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 صواب و ناصواب یک جنجال سیاسی
ــه گـــوش رســیــدن زمزمه  مهدی خالدی  ب
استیضاح برخی وزرا، از جمله موضوعاتی است که 
هر از چندگاهی در فضای کشور پیچیده و نگاه ها را 
به سوی خود می کشاند. روز گذشته باردیگر خبری 
از این دست در خبرگزاری ها ظاهر شد؛ طرح استیضاح وزرای اقتصاد و 
نفت به طور رسمی در سامانه مجلس ثبت شد. کمی بعد احمد نادری، 
عضو هیئت رئیسه خانه ملت در این بــاره، گفت: طرح استیضاح 
محسن پاک نژاد، وزیر نفت با ۲۳ امضا و عبدالناصر همتی، وزیر 
اقتصاد با ۷۰ امضا در سامانه مجلس ثبت شده، ولی هیچ کدام هنوز 

به هیئت رئیسه ارسال نشده است. 
طبق آیین نامه داخلی مجلس، طرح استیضاح باید ابتدا به هیئت 
رئیسه ارسال شود و سپس برای بررسی به کمیسیون مربوط منتقل 
می شود. البته درظاهر هنوز در خانه ملت هم دیدگاه واحدی در مورد 
اینکه استیضاح باید انجام شود یا نه برقرار نیست. چنین موضوعی را 
از سخنان نادری می توان دریافت کرد، جایی که وی افزود: باید ببینیم 
تصمیم نمایندگان چیست، آیا آنان می خواهند طرح استیضاح خود 
را به هیئت رئیسه مجلس ارسال کنند یا خیر؟ اگر به هیئت رئیسه 

ارجاع شود آن گاه ما درباره آن تصمیم می گیریم.
با این تفاسیر و در حالی که اتفاق اخیر هنوز به معنای اعلام وصول طرح 
استیضاح وزرا نیست، بهانه خبری ایجاد کرده و در محافل سیاسی بار 
دیگر داغ شده است. شکی نیست موضوع استیضاح به عنوان یک 
ابزار در اختیار نمایندگان برای پاسخگو کردن وزرا از اهمیت بسیاری 
برخوردار است. در شرایطی که مسئله ناترازی انرژی و قطع مدام برق 
و همچنین رشد افسارگسیخته ارز، امان مردم را بریده، به نظر توسل 
خانه ملت به این اهرم فشار برای واداشتن دولت به اقدام جدی تر، 
منطقی به نظر می رسد. اما پرسش این است که با این مدل، استیضاح 
راهگشاست یا نمایشی؟ اکنون که مجلس باید تمام قد پای کار کمک به 

دولت باشد تا کار به جلو رود، وقت چنین اقدامی است؟
شاید برخی نمایندگان چنین روندی را نشانه زنده بودن مجلس بدانند، 
همان گونه که محمد منان رئیسی نماینده مردم قم طی نطقی در خانه 
ملت در انتقاد از دولت خطاب به نمایندگان گفت: در حال حاضر چند 
ماه از شروع به کار وزرا گذشته است؛ قدمی بردارید و حداقل دو نفر از 

وزرا را استیضاح کنید تا از این مجلس صدای مثبتی به جامعه برسد!
اما جواب پرسش بالایی را شاید بتوان از زبان خود رئیس مجلس داد. 
محمدباقر قالیباف 11 دی ماه در نطق پیش از دستور خود با بیان اینکه 
کشاندن مجادلات بی حاصل به فضای رسانه ای در بی ثباتی بازار ارز 
مؤثر است، توضیح داد: مطرح کردن استیضاح در شرایط فعلی خلاف 
منافع ملی و یک اقدام نمایشی-سیاسی است. اقدام هایی مانند 
استیضاح در اوج بحران قیمت ارز خطاست؛ چنین تصمیمی هرچند 
ممکن است برای مجلس آورده سیاسی بیاورد، اما آنچه درعمل اتفاق 
می افتد، لطمه به اقتصاد و زندگی مردم است؛ چراکه بازار ارز را برای 
چند ماه بی متولی می کند و مسئولان اجرایی توجیه کافی برای رها کردن 

قیمت ارز پیدا خواهند کرد.
شکی نیست این روزها، افزایش لجام گسیخته  قیمت ارز، لطمه  زیادی 
به زندگی مردم وارد کرده است. با این حال اظهارنظرهای غیرکارشناسی 
و نیز کشاندن مجادلات بی حاصل به فضای رسانه ای نه تنها هیچ تأثیر 
مثبتی بر حل این مسئله نخواهد داشت، بلکه تنها موجب تشویش 
اذهان عمومی می شود و این در حالی است که خانه ملت اگر بتواند 
وظایف تقنینی و نظارتی خود را تاحد امکان در محیط های تخصصی 
و اجرایی به انجام رساند و از کشاندن این مباحث در صورت عدم 
ضرورت به میان مردم و رسانه ها پرهیز کند، بی شک می تواند بیشتر 

مفیدفایده باشد.
نمایندگان  مجلس  فراموش  نخواهند کرد  رهبر حکیم  انقلاب در 
دیدار با آن ها یعنی نمایندگان مجلس فرمودند:  توصیه  مؤکد من، 
تعامل ســازنــده با رئیس جمهور و دولــت جدید اســت و در ادامــه 
نیز به صراحت فرمودند موفقیت رئیس جمهور موفقیت همه 
ــاور کنیم.    ماست و از همه خواستند ایــن مسئله را از بن دنــدان ب
پس رهبر معظم انقلاب کمک به دولت و یاری به جناب رئیس جمهور 
برای حل مسائل مردم را تجویز کرده اند. البته روشن است خانه ملت 
در راستای پیگیری خواسته های مردم از همه  ابزارهای نظارتی خود 
ازجمله سؤال، استیضاح، تحقیق و تفحص و پیگیری قضایی در هر 
موضوعی که لازم باشد و هر زمانی که به حل مسائل کمک کند، برای 
کارآمدتر شدن دولت استفاده خواهد کرد اما استفاده از این ظرفیت ها 
بی شک وابسته به این است که نتیجه  آن کمک به دولت برای حل 

مسائل مردم باشد.

عراقچی: 

بر مبنای فرمول اعتمادسازی در مقابل 
رفع تحریم ها، آماده مذاکره هستیم

وزیر امور خارجه ایران گفت: آمادگی داریم وارد مذاکرات سازنده شویم. 
فرمولی که از نظر ما وجود دارد، همان فرمول سابق برجام است؛ یعنی 

اعتمادسازی درباره برنامه هسته ای ایران در مقابلِ رفع تحریم ها.
سیدعباس عراقچی در مصاحبه با شبکه سی. سی. تی وی چین به 
موضوعات مختلف پرداخت و همچنین درباره برنامه هسته ای ایران 
اظهار کرد تهران آماده ورود به »مذاکرات سازنده و بدون تأخیر« است. 
عراقچی درباره آمادگی ایران برای مذاکره گفت: »ما برای ازسرگیری 
مذاکرات بر سر برنامه هسته ای ایران آمادگی داریم. ما بیش از دو سال 
با کشورهای 1+۵ با حسن نیت مذاکره کردیم و درنهایت موفق شدیم به 
توافقی برسیم«. وی اضافه کرد: »به عنوان یک دیپلمات اعتقاد دارم در 
سخت ترین شرایط هم می توان به راه حل های دیپلماتیک رسید اما این 
بستگی به این دارد که چقدر اراده سیاسی وجود داشته باشد و چقدر 
دیپلمات ها از قدرت خلاقیت و ابتکار برخوردار باشند تا بتوانند راه های 
جدید پیدا کنند و به فرمول های جدیدی برای توافق برسند. اگر اراده 
سیاسی در طرف های مقابل وجود داشته باشد، پیدا کردن یک راه حل 

مشکل است اما غیرممکن نیست«. 

کمالی زاده  »دولـــت چهاردهم با 
اعتقاد قلبی، به نقش مؤثر نخبگان در 
اداره کشور تأکید دارد«؛ این بخشی از 
پیام رئیس جمهور به دومین جایزه ملی 
سیاست گذاری است. پزشکیان که همواره به بحث وفاق ملی 
تأکید دارد در پیام خود بر ضــرورت کار کارشناسی و ایجاد 
پیوندهای مشفقانه میان نظام های دانش و سیاست، حول 

محور »وفاق ملی« تأکید کرده است.
این پیوند مشفقانه میان نظام های دانش و سیاست چطور 
برقرار خواهد شد؟ این پرسشی است که برای پاسخ به آن باید 
سراغ مفهومی به نام حکمرانی نخبگانی رفت. البته حکمرانی 
نخبگانی را به دو صورت می توان برداشت کرد، یکی حکمرانی 
کردن نخبگان و دیگری حکمرانی و مدیریت نخبگان کشور یا 
به عبارت دیگر حکمرانی بر نخبگان است که البته هر دو در 
همان مفهوم پاسخ داده می شود. اما چالش اصلی دولت در 
هر دو مورد است؛ یکی جذب نخبگان در مناصب مدیریتی 
که می توان از آن با عنوان »شایسته سالاری« نام برد و دیگری 

مدیریت نخبگان کشور.
ضــرورت پرداختن به این مفهوم زمانی اهمیت می یابد که 
متوجه باشیم برای برون رفت از بحران ها و مشکلات کشور، 
نیازمند راهکارهای نوآورانه و حکمرانی بر جامعه نخبگان 
هستیم، زیرا دوران درآمدهای نفتی دهه های ۷۰ و ۸۰ برای 
کشور تکرار نخواهد شد و پیاده سازی آن مدل های توسعه، 
دیگر امکان پذیر نخواهد بود. بنابراین چاره ای نیست جز اینکه 
بار ادامه حرکت کشور را به راهکارهای جدیدی بسپاریم که 

نخبگان، آن ها را ترسیم می کنند.

راهکار دولت برای جذب نخبگان◾
اما راهکارهای پیش روی دولــت بــرای همراه کــردن نخبگان 
ــرای جــذب  ــ ــــت ب چــیــســت؟ یــکــی از مــســیــر هــای خـــوب دول
نخبگان، همان چیزی است که در ابتدای این نوشته به نقل 
از رئیس جمهور مطرح شد یعنی »وفاق ملی«، وفاقی که تأکید 
دارد تمامی نخبگان، از هر جناحی را در صورت شایستگی 
به کارگیری کند و البته نمونه هایی هم دارد؛ از جمله انتصاب سه 
وزیر و چندین معاون وزیر و مدیر از اصول گرایان که مصداقی بر 
این مدعاست.راهکار دومی که دولت برای این مسیر در پیش 
گرفته بازگرداندن تعدادی از اساتید و دانشجویان است که به 

دلایل متعدد از حضور در دانشگاه منع شده بودند. هرچند 
واژه نخبه در اینجا شاید عام در نظر گرفته شده باشد  اما نباید 
این موضوع را هم از نظر دور داشت که نگاه کریمانه در این 
خصوص گاه راه گشاتر است.همچنین اعطای کارت نخبگی، 
افزایش بودجه خرید تجهیزات آزمایشگاهی و وام 1۵میلیون 
تومانی برای دانشجویان نخبه دکترا از فعالیت های دیگری برای 
جذب نخبگان است که معاون علمی رئیس جمهور چندی 
پیش از آن خبر داده بود. اتفاقاتی که باید پیش تر و بیشتر رقم 
می خورد، اما با توجه به شرایط اقتصادی کشور می توان آن ها 

را خوب قلمداد کرد.

با معضل فرار مغزها چه کنیم؟◾
ولی نباید از نظر دور داشت که نمی توان صرف همین اقدامات 
از مهم ترین چالش حکمرانی نخبگانی کشور یعنی فرار مغزها 
عبور کرد؛ چالشی که شاید به غیر از کشور ما دامن بسیاری از 
کشورهای دیگر را هم گرفته باشد اما شاید نیاز کشور ما به وجود 
این نخبگان مانند هیچ کجای دیگر ضروری به نظر نرسد. در 
کنار این نیاز و البته با اعتراف به اشتباهات بسیار درخصوص 
نخبگان نباید در تحلیل این شرایط، فشار رسانه ای را نادیده 
گرفت؛ تبلیغاتی که هر لحظه برای ناامید کردن نخبگان از 

حضور در کشور و نمایش در باغ سبز فرنگ کوشش می کند.
کمبود منابع مالی، رکود تورمی، وابستگی شدید به درآمدهای 
ــرژی که منابع آن دیگر جوابگوی نیازهای داخلی  فــروش ان
کشورهم نیست. پیش بینی ها حکایت از این دارد که کشورمان 
با ذخایر کلان انرژی به زودی تبدیل به واردکننده انرژی خواهد 
شــد. این ها همگی نشان از اشتباه هایی در حکمرانی ما 
به خصوص حکمرانی در مــورد نخبگان دارد و اینکه دیگر 
فرصتی برای اشتباه کردن پیش روی ما نیست. البته تجربه های 
موفق از بازگشت نخبگان و ایجاد استارت آپ های موفق مانند 
تپسی را هم نباید نادیده گرفت. تجربه هایی که می توان به تکرار 
آن امیدوار بود و نشان دیگری از ضرورت همت شبانه روزی 
دولت در مسیر توجه به نخبگان است. درنهایت اینکه ما 
نیازمند تغییر ریل در بسیاری از مؤلفه های حکمرانی ازجمله 
اقتصاد و فناوری هستیم و برای این تغییر ریل به نخبگانی 
نیاز داریم که هم در مدیریت و هم در فناوری بار این مهم را بر 
دوش بکشند. اهمیت دادن و توجه به این مهم از مؤلفه های 

حکمرانی می تواند جایگاه ما را در سایر مؤلفه ها نیز بالا ببرد.

به بهانه تأکیدات چندباره رئیس جمهور، دلایل اهمیت نقش آفرینی متخصصان در سیاست گذاری ها بررسی شد

نظام حکمرانی نخبگانی ضامن پیشرفت کشور

دعوت رهبر معظم انقلاب به تحقیق و نوشتن درباره امام جواد )ع(، 
امام هادی )ع( و امام عسکری)ع(

رهبر معظم انقلاب اسلامی ظهر دیروز در پایان مجلس روضه  شهادت 
امام هادی)ع(، به نقش بی بدیل این امام همام و پدر و فرزند این بزرگوار، در 
گسترش کمیّ و کیفی تشیع اشاره کرده و فرمودند: در هیچ دوره ای از تاریخ 

اسلام، تشیع به گستردگی دوره  این سه امام بزرگوار نبوده است. بغداد و کوفه 
در زمان امام هادی)ع( و امام جواد)ع( به مراکز اصلی شیعه تبدیل شدند 
و نقش این بزرگواران در ترویج معارف شیعه بی نظیر بوده است.حضرت 
آیت الله خامنه ای با تأکید بر ضرورت پرداختن به زندگی و معارف این امامان 
در عرصه های مختلف تاریخی و هنری، گفتند: متأسفانه در تاریخ نگاری، 

کتاب نویسی و حتی در منابر ما، به زندگی و معارف این سه امام بزرگوار کمتر 
پرداخته شده است. بسیار بجاست که پژوهشگران و هنرمندان در این زمینه 
کار کنند و آثار بیشتری خلق شود.ایشان همچنین از زیارت جامعه کبیره به 
عنوان گوهری بی همتا یاد کرده و افزودند: اگر تلاش امام هادی)ع( نبود، ما 
امروز زیارت جامعه کبیره را در اختیار نداشتیم. معارف موجود در این زیارت 

که بر پایه آیات قرآن و حقایق ناب شیعه است، تسلط و عمق علمی امام 
هادی)ع( را نشان می دهد.رهبر معظم انقلاب اسلامی همچنین با اشاره 
به یکی از رمان هایی که اخیراً مطالعه کرده اند و یکی از معجزات حضرت 
جواد)ع( در آن ذکر شده بود، تولید آثار هنری در این زمینه ها را کم توصیف 

کردند و خواستار توجه برای تولید آثار بیشتری در این مقوله شدند.

یکشنبه 16 دی 1403  4 رجب 1446  5 ژانویه 2025   سال سی و هشتم    شماره 10553

افزوده شدن یک یهودی دیگر به تیم نمایندگی ویژه ترامپ در خاورمیانه 

نبرد در میدان دیپلماسی خشن تر می شود؟
مهدی زارع    مورگان اورتگس، یک یهودی متولد آمریکا 
که سابقه خدمت در نیروی دریایی را هم در کارنامه خود دارد 
روز گذشته به جمع فرستادگان دونالد ترامپ در خاورمیانه 
اضافه شد. اورتگس معاون استیو ویتکاف که پیش از این 
به عنوان نماینده ویژه ترامپ در خاورمیانه بود، شده است. 
پیش از این ترامپ مأموریت تیم خود در خاورمیانه را پایان 
دادن به جنگ غزه و آزادی اســرای صهیونیست از دست 
حماس اعلام کرده بود. تاکنون حدود ۴۶۰ روز از جنگ غزه 
گذشته و اکنون نزاع میان مقاومت مظلوم غزه و اسرائیل به 
یک درگیری فرسایشی تبدیل شده است. مرور مواضع این دو 
در برهه کنونی کمک می کند بتوانیم آینده خاورمیانه را با دقت 

بیشتری پیش بینی کنیم.

حمایت از اسرائیل، ضدیت با ایران◾
اگرچه وجه اشتراک همه دولت های آمریکا حمایت از اسرائیل 
و ضدیت با ایران است، اما از آن جهت که تیم نمایندگی ترامپ 
در خاورمیانه هردو یهودی هستند، به احتمال زیاد اولین 
راهکار آن ها برای پایان دادن به جنگ غزه، محدود کردن ایران 

و بازکردن دست رژیم صهیونیستی باشد. 
در دسامبر ۲۰۲۴، ویتکاف در گفت وگویی با واشنگتن پست 
گفته بود: »امنیت غیرنظامیان و گروگان ها اولویت اصلی 
است«. آزادی گروگان ها از سوی آمریکا در حالی به عنوان 
مأموریت مهم عنوان شده است که تاکنون نتانیاهو بیشتر از 

نیمی از اسرای اسرائیلی حماس را کشته است!
در کنار مواضع معتدل و البته عمومی ویتکاف، مورگان اورتگس 
تاکنون بارها در حمایت از اسرائیل توییت زده و سخنرانی کرده 
است. اورتگس در یکی از برنامه های خود در فاکس نیوز گفت: 

»جامعه بین المللی باید در برابر تروریسم ]مقاومت فلسطین[ 
متحد باشد«.

باتوجه به این مواضع می توان حدس زد در آینده منطقه چه 
اتفاقاتی خواهد افتاد: 

1- بدون شک تل آویو و واشنگتن به هم نزدیک تر خواهند شد 
و باتوجه به اوضاعی که در سوریه شاهد آن بوده ایم، فشارها بر 

محور مقاومت بازهم بیشتر خواهد شد. 
۲- حمایت اورتگس احتمالاً به افزایش کمک های نظامی به 
صهیونیست ها منجر خواهد شد، از جمله ارائه سیستم های 

پیشرفته دفاعی و توافق های اطلاعاتی.
۳- البته موضع قاطع ایــالات متحده و متحدانش ممکن 
است حماس را به تشدید درگیری ها با هدف جلب توجه 

بین المللی وادار کند. 
۴- در نهایت بحران غزه ممکن است کشورهای همسایه عرب 
را وادار کند نقش های خود را دوباره ارزیابی کنند. کشورهایی 
مانند قطر و مصر، تحت فشار ایالات متحده، ممکن است 
میانجیگری فعال تری داشته باشند و به بهانه نگرانی های 
بشردوستانه، به دنبال افزایش ثبات منطقه ای باشند. در 
همین حال حتی ممکن است پروژه سازش در جهان عرب با 

استقبال بیشتری روبه رو شود.
۵- اگر اقدام های دیپلماتیک، موفق به آزادسازی گروگان ها 
نشود، ممکن است عملیات نظامی یا اطلاعاتی مستقیم در 

اولویت قرار گیرد.
با توجه به اتفاقات محتمل در آینده منطقه، نقش دستگاه 
دیپلماسی کشورمان برای فعال تر کردن محور مقاومت و 
متشکل کردن دوباره هسته های عدالت خواه جدی تر از پیش 

خواهد بود.

سیاست خارجی

رزمایش پیامبر اعظم)ص( ۱۹ نیروی زمینی سپاه آغاز شد

مانور معنادار ایران در مرزهای غربی
حمید اسدی    رزمایش اقتدار امنیتی پیامبر اعظم )ص( 
1۹ نیروی زمینی سپاه از روز گذشته رسماً در منطقه 
غــرب کشور آغــاز شــد. طبق گــزارش هــا سناریوهای 
عملیات واکنش سریع و انتقال سریع نیرو و تجهیزات 
به منطقه رزمایش یکی از بخش های این نوع عملیات 
اســت. طبق گفته ســـردار عظیمی فــرمــانــده قــرارگــاه 
منطقه نجف اشرف نیروی زمینی سپاه این مرحله از 
رزمایش در منطقه عمومی و مرزی شهرستان ثلاث 
باباجانی، برگزار می شود که قبلاً هم در مواجهه با 
ــدام هــای ارزشــمــنــدی در این  گــروهــک هــای معاند اق

جغرافیا انجام شده است.
محمد شلتوکی کارشناس مسائل دفاعی در گفت وگو 
با قدس دربــاب اهمیت رزمایش اخیر معتقد است 
دربـــاره رزمــایــش مذکور انتخاب یگان عمل کننده و 
نقطه شـــروع رزمــایــش هوشمندانه اســـت؛ چــرا که 
انتقال تکاوران تیپ میرزا کوچک خان استان گیلان 
به استان کرمانشاه، نشان دهنده توان ترابری نیروهای 
مسلح کشورمان اســت؛ توانایی که با انجام چنین 
مانورهایی تثبیت و تقویت می شوند. وی تصریح 
کرد: فصل الخطاب این  نمایش اقتدار نظامی، حضور 
یــگــان هــای هــوایــی و پــدافــنــدی ارتـــش و ســپــاه در این 
سلسله رزمایش هاست و اهمیتش بی اعتبار کردن 
ــم صهیونیستی و رســانــه هــای آن اســت؛  ادعـــای رژی
رسانه هایی کــه مدعی بــودنــد بــا حمله هــوایــی چند 
مــاه گذشته اسرائیل به نقاط مختلف ایـــران، عملاً 

سامانه های پدافندی ایران را از کار انداخته اند. 
این کارشناس مسائل دفاعی تصریح کرد: می توان گفت 

اصلی ترین گــزاره اثرگذار بر رونــد اجــرای رزمایش های 
اخیر در کشور تحولات منطقه و به ویژه موضوع سوریه 
اســت. در ایــن مسیر پس از روی کــارآمــدن گروه های 
تروریستی همچون هیئت تحریرالشام، فعالیت های 
ــالات متحده افزایش چشم گیری داشته و  نظامی ای
همزمان درگیری های جدی میان نیروهای دموکراتیک 
کرد قسد با ترکیه روی داده است. این موضوع گمان 
تسری تنش های شبه نظامیان کرد از سوریه به مناطق 
کردنشین عراق و سپس رسیدن به مناطق غرب و شمال 
غربی ایران را به اذهان متبادر کرد؛ تحولاتی که سبب 
شده تمرین های نظامی در کشورمان شکل دیگری به 
خود بگیرد تا در مقابل تهدیدات احتمالی که امکان بروز 
در مرزهایمان را دارد، آمادگی کاملی در میان نیروهای 

مسلح وجود داشته باشد.
محمد شلتوکی در انتها تصریح کــرد: ناگفته  نماند، 
اوضـــاع شــرق و جــنــوب شــرق کــشــورمــان نیز بــا وجــود 
تروریست های سازماندهی شده موسوم به جیش العدل 
مشابه مناطق غربی کشورمان اســت؛ ایــن گروه های 
تروریستی عملاً با حمایت مادی-معنوی سرویس  های 
اطلاعاتی غربی-عربی-عبری-ترکی هماهنگ هستند. 
گستره رزمایش های نظامی کشورمان در پهنه  های شرقی 
نیز بوده و همچنان هم برنامه هایی برای اجرا وجود دارد؛ 
اقدام هایی که مثل گذشته به پاک سازی مناطق شرق 
و غرب میهنمان از لوث وجود اشــرار و تجزیه طلبان و 
تروریست های اجاره ای که در قالب گروه های عقیدتی-
مذهبی یا قومیتی-مذهبی به مخاصمه با جمهوری 

اسلامی ایران مبادرت دارند، می پردازد. 

دفاعی- امنیتی

 بررسی ماجرای سرگردانی و معطلی کامیون داران کشورمان در مرز بازرگان

 شیطنت ترکیه برای فلج کردن شبکه ترانزیت ایران
سیدحسین حسینی    چند روزی می شود که انتشار تصاویر و فیلم هایی 
از معطلی و صف کامیون های ایرانی پشت مرز و در خاک ترکیه در فضای مجازی 
بازتاب داشته است. طبق مطالب منتشر شده، این اتفاق در پی آن رخ داده که 
کشور همسایه شمال غربی به تازگی معافیت پرداخت مالیات سوخت برای 
کامیون های ایرانی را لغو کرده است. ترکیه از ۸ دی با حذف یارانه گازوئیل سبب 
شد قیمت هر لیتر سوخت دیزل برای رانندگان ایرانی بیش از ۶۰ هزار تومان تمام 
شود. پیش تر، این کامیون ها هنگام ورود به ترکیه به اندازه حجم استاندارد باک 

خود از پرداخت مالیات معاف بودند.

ترکیه در پی فلج کردن شبکه ترانزیت ایران◾
در پاسخ به رویکرد خصمانه ترکیه، ایران در اقدامی متقابل از روز شنبه عرضه 
سوخت به کامیون های این کشور را متوقف کرد. جالب آنکه طبق اخبار منتشر 
شده، دولت جمهوری آذربایجان هم با تقلید از ترکیه، از روز گذشته مانع از تردد 
کامیون های ترانزیت ایرانی از گمرک پلدشت نخجوان شده و مرز را به روی آن ها 
بسته است. احسان موحدیان کارشناس مسائل ترکیه با اشاره به این مسئله در 
توییتی نوشت: ترکیه برای فلج کردن شبکه ترانزیت ایران، حتی قبل از اینکه بتواند 
جنوب ارمنستان را اشغال و ایران را به محاصره ژئوپلتیکی کشورهای ترک درآورد، 
خباثت های خود را تشدید کرده است. ایران هم اجازه سوخت گیری گازوئیل به 

کامیون های ترکیه را در ایران نمی دهد که اقدام درستی است و باید برای ادب کردن 
ترکیه اقدام های دیگری همچون قطع موقت صادرات گاز به این کشور و تعطیلی 

مؤسسه پان ترکیست یونس امره در دستور کار قرار بگیرد.

مانع تراشی در مسیر دسترسی ایران به اروپا◾
اما اقدام ترکیه در حذف یارانه گازوئیل آن هم تنها برای ناوگان جاده ای ایران و نه 
کشورهای دیگر و مستثنا کردن ناوگان اتوبوسی از این اقدام )به دلیل منافعی که 
گردشگران ایرانی برای ترکیه دارند( نشان دهنده رویکرد خصمانه این همسایه 

در قبال کشورمان است.
دکتر رضا عابدی گناباد، کارشناس مسائل ترکیه، در گفت وگو 
با قدس، ضمن بیان این مسئله، اتفاقات اخیر را نشانه ای از 
یک طرح هماهنگ میان آنکارا و باکو برای زیر فشار قرار دادن 
ایــران دانست و گفت: همزمان با بازگشت ترامپ به کاخ 
سفید، آنکارا قصد دارد از این تغییرات به ویژه برای کاهش محورهای ترانزیتی 
جمهوری اسلامی در منطقه و وارد کردن فشار اقتصادی بیشتر به ایران استفاده 
 کند. جالب است ترکیه این اقدام را تنها برای کامیون های ایرانی اعمال کرده و 

اتوبوس های مسافربری ما از این تغییرات معاف شده اند!
عابدی یکی از مشکلات اساسی در برخورد با ترکیه و آذربایجان را وجود جریانات 

پان ترکیسم در داخل ایران دانست و گفت: متأسفانه این جریان با نفوذ خود در 
لایه های تصمیم گیر، در حمایت از سیاست های ترکیه و جمهوری آذربایجان 
اقداماتی در زمینه های سیاسی، اقتصادی  و رسانه ای  انجام می دهد و حتی  در 
بسیاری از مواقع مانع از واکنش های جدی ایران به اقدام های این کشورها می شود 
و این سبب شده طرف مقابل بدون هیچ نگرانی از واکنش جدی ایران، به اقدام های 
خود ادامه دهد. وی برای نمونه، به برنامه های آینده ترکیه  در برابر ایران گریزی زد و 
افزود: آن ها در این محیط در سودای سلطه بر منطقه زنگزور در جنوب ارمنستان 

هستند تا دسترسی زمینی ایران به اروپا را محدود کنند. 

از ماست که برماست؟◾
وی در انتها با بیان اینکه درحال حاضر ایران تنها ۲۰ رایزن بازرگانی در جهان 
دارد اما   کشوری مانند ترکیه 1۲ برابر ما رایزن اقتصادی دارد، بخشی از بروز 
چنین مشکلاتی را به خودمان مربوط دانست و تصریح کرد: اگر ایران بتواند 
زیرساخت های اقتصادی و تبلیغاتی خود را فعال تر کند و حمایت های بیشتری 
از بخش خصوصی و صنایع خود داشته باشد، می تواند به موقع و به طور مؤثرتری 
در برابر اقدام های خصمانه ایستادگی کند. متأسفانه ایران هنوز از ظرفیت های 
بخش خصوصی به طور کافی استفاده نکرده،  در حالی که ترکیه از بخش 

خصوصی خود برای تقویت روابط اقتصادی با ایران حمایت می کند.

گزارش


